
-----
-----

4 
1977 

! -I 
VTEII 

VODOHOSPODARSKt TECHNICKO - EKONOMICKt INFORMACE 

----------------------------------------------------· 
~ -- -

~------------------------------------------· --~ - - -- - --- - - ------ ------- - ----

-=-====-== - - ==-= =--=-===- -=====-- - - J 
=:::::::::::::::::::::::::::::~ 

VÝZKUMNÝ 0STAV VODOHOSPODARSKf • PRAHA - PODBABA 
------ - - --=--



O B S A H 

Směry , cíle a úkoly Hydroprojektu po XV. sjezdu KSC 

( J.Holoubek) ••••• •••••• •••••• • •••••••••••••••• •••.•• 121 

VODNt TOKY A NÁDRZE 

Metodika bilancováni anorganických živin 

ve vodě ( F .šedivý •••••••••••••••••••••••••••••••••• 131 

Ročenka SV! za rok 1976 (Z.Mařík ) ••••••••••••••••••• 137 

ODPADNt VODY 

Aerace č istým kyslíkem v otevřených aktivačních 

nádržích ( V.Zahrádka ) ••••••• ••••••••••••••••••• ••••• 138 

Cištěni odpadních vod systémem Lancy v PLR ( J.Dušek ). 142 

ZÁSOBOVÁNt VODOU 

Znečištěni podzemní vody v prameništi Roztoky 

( J .Bartáček ) •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 148 

SOUBORNt INFORMAC E 
3 . konferencia "Odtránenie zne čist ovania vSd 

z prevádzok" ( J . D emianč olr: •••••••••• • ••••••••••••••• 154 

Navšt i vte EKOFIL\1 ( -kad.- ) ••••••••••• •••••••••• ••••• 157 

JUDr . V. Reinhardt zemřel .•••••••••••••••••••••••••••• 158 

SměrY, cíle a úkoly 
Hydroprojektu 

po XV. sjezdu KSČ 

ing. J . P. olcubek , podnikový ředitel Hydroprojek tu 

Úkoly řI.Y drcprojektu jako projektové základny MLVII CSR v 

oblasti vodnihc hospodářstv í jsou cleněny do t ěcht o hlavních 

oblasti: 
a/ úkoly pro r esort MLVI! CSR /včetně typizace a normalizace/ 

b/ úkoly pro NV z cboru vodního hospodá řství 

c/ úkoly pro hlavní město Prahu /včetně generelu pro kanaliza

ci a vodu a studií a projektů Metra na trase A i B - podcho

dy pod Vlta vou včetně nejbližších stanic / 

d/ úkoly pro energetiku ; zejména přečerpací elektrárny - Dale

šice, J louhé strá ně , Křivoklát-Cervený kámen/ , 

e / úk oly prc zemědělství ;vedle hydromelioraci také čištěni od

padních vod a zneškodňováni a využiti kal~ z velkovýkr~en 

vepřcv éno a ncvězínc dcbytka; 

f / úko~y pro SS1 , zejména pro Středoslovenský a Východosloven

ský kraj 

el úkoly pro expert, zvláš tě pro agencie OSN a dokun;entace po

třebná pro vývoz inv. celků podle požadavků strojíre nství. 

Obnova a r oz š iřov ání základních prostředků ve vodním hos

pcd~řství s e uskute čňuje převážně prostře d n i c tvím investi ční 

výstavby . Hydroprcjekt je jedním z gHrantů k c ne~ného t ec hnic 

ko - ekonomického efektu vodohospodářs 1; _ý ch i nves tic z hledis t< a 

od větvov~ho i c e lospolečenského. 

J'rc t c č i nnos t l!ydrcprcjektu v t é to ot l a sli bude v so uladu 

s konc e pcí a příslu š r 1ýr;ii plón:,. cd v ě tví vc : n ílic hos pcdářst;í rcz,.. 

ví~ e na v t ě chto sru~ r E c h : 

- 12 1 -



- řízením, racicnalizačn i mi opat řeními a iniciativou pr acují 

cích zvyšovat růs t úrcvně řídící a orbonizátcr sKé práce , Je

jí zkvalitnění a bezpros třední kcntukt přímého řízení na 

všech organizačních stupních organizace podniKu. 

To předpcklédé kvalita t i vní z~ěri.y v úrcvni hospodářské čin

nosti podniku, bez kt erých se jeho dnlší vývoj neobejde; pro

vést kvali tativní změny v oreanizaci práce , odpovědnosti a 

přístupu, počínaje vedoucími pracovníky až pc pracovníky řa

dové , 
- využíváním výsledků výzkumu a rczvoje v projekci př'ispívat ke 

zvyšování eťektivncsti investiční vystavby, zkracování lhůty 

výstavby, sni;';cvání rozestavěnosti a ne z v,> šcvání investičních 

nákladů, 

- přispívat v rámci své činnosti k zavádění pcřádku a kázně do 

investiční v.ý stavby, 
v oblasti technického rczvcje zeJmena dosáhnout účinnější ko

ordinace výzkumu, vývoje a vědeckých poznatků vubec s projek

tovou prací. V rámci úzké spolupráce s výzkumem a vyvojem pře

bírat i záruky za realizaci jeho výsledků v projektové doku

mentaci, 
- navrhovat takové investice a taková opatření, která př'inesou 

úsporu živé práce, snížení množství fyzicky namáhavé a zdra 

ví iíko:Hivé práce na minimum, a to jak pi'.'i výstavbě, vyrobě , 

tak pH provozu vybudované investice nebo instolcvaného za

řízení , 

- rczhodujícího činitele ve v~deckotechnickén: rozvoji a v celé 

ekonomic e vidět v učelne dělbě práce o éinností ; zojištova t 

proto optim:Hní dělbu práce uvnitř i IDP a plnit úkcly, pripa

daj ící !CP v 1 ómci dělby práce mezi nárcdnícli republikami i 

v rámci mczinárc:lní intecracc ve vc~ním hospodářství v :-IVP.P , 

- vytvořit v H:!:lf pcdmínky pro pcdporcvani <.: pcdněcování inicia

tivy každLh O jednctlivce se snahou c sdruzcvaní se v kolek ti

vech, je~. :.ua cu schcpny řešit slo2i te o hcL.plexní t..koly for 

~cu rac ionalizace , z lepšcvatelského b v,>nálezeckéhc hnutí , so

cialist ickým soutě~ením . 

- 122 -

K zajištění „edr.ctncs ti a V,>š,;Í techr1ic ké w-ovně dál e u

pevňujeme oborcvé řízení základních pěti clcrů ; v hydrotechni 

ce, vodárenství , čistírenstv i, rneliorucich a v oberu technolo

gickém/ v celém podniku . 
Vedoucí oborů sjed1.ocuji tendence a zujištují , aby v pro

jek t ech bylo používóno typových a opakovatelných pr ojektů s 
průběžným doplňovónírn seznamu opakova t elnych projektů a provo z

ních s ouborů , 

rro zpraccvávoné projekty jscu ve spolupr ací s Vl'v , Vyso

kou škc CU cLen:Lkc-technolq;ickcu, stavební fokulto u ::;·Jt,~ VUIS 

rrRtislava R vSvcjcvými praco~iš ti dodavatelů , prováděna shrn~ 

tí z!lvěrů z t..spě::rně vyřešenych ukolů o vysledky po.;žity pro vzo
rove proJek ty budcucích investic . Pro současn os t i výhled po-

stupujeme dl e uzavřen~'ch doh od o spclupráci s uvedenými výzkum

nymi a vývojcvymi procov i ~ ti. 

V př-íprav~ ncvych t ech nických řešeni a koordinace výzkum

ných a vývcjcv,ýc h t..kclů plníme progr am H!)P v ěd ecko- technického 

rczv o e . K zaji3 t ěn í tohoto pl ánu je š t ě zintenzivníme spoluprá

ci s ýzkumnými a v:,ívojcv,ými pracoviš ti na kor1kr t tních úkolech. 

1· docílení vyšš í efektivnosti, komplexnosti a jtdnotnosti 

zpracovávaný ch prcjektů us t avujeme celopodnikové výrobní výbo

r y u hlavních investic . V projekt ech a konccpén í ch studiích na

vrhujeme vyšš í s tu pe ň rr.echanizace a uutomati~ace , u ve l ký ch s ta

veb s využitím řídících poč ítačů . Zajištuje~e cd vé tvcvou nor

motvornou činnost včetn ě na po jení na ílVnP . Pro urychlené a bez

pe ~n é uv 1Ídě ní vodohospodóřský ch investic do provozu aktivně pH · 

s t upujeme k vy tv ářen í kolek t i vů z pracovníků GP , investor a, do

davnte l c a tudcucích pro~ozova t e lů s cílerr. r ychlejš ího ověřen~ 

uvedení do provezu a dosaz.ení pr ojek tova ných kapacit - par ame 

tru. 

Plánován í , řízení 3 organizátors ká próce v ~droprcJektu 

·•vni t ř podn i ku JSOU vytvořeny pcdmínky pro cds traně ní tech

nické roztří š těnos ti a nadměrného in:J ividuali smu a je rr.ozno při

s t oupit k vyšš ímu s t upni cen trali zace některych cinncstí pi"i pl

ném vyulití j i 2 vyb u~ov~né výpcce tní techniky . 

- 12 3 -



Organizačními opatřeními připravujeme v 6 . PLP pcdmínky 

pro vytvoření v ě tš ích kolektivů v oborech pro kcrr.plexní zajiš 

t ění projektové dokumentace v 7 . FLP s omezením vnějiHch kcope

rací na minimum. 
vytváříme podmínky pro operativnějsí řízení po~ocí plánu , 

na zókladě plánu pfípravy investic resortů, ndrodních výborů a 

ostatních objednatelů. 

Technický rozvcj 

Uplatnění vědeckotechnického pokroku u investic nově uve

dený ch do provozu bývá i ve vcdním hospcdářství éasto málo vý

razné . v době, kdy se připravuje a schvaluje koncepce vodohos

podářské investice, jsou zahajovány ně~teré přípravné činnosti 
oez potrebného předsunu ;napI' . vyz1mm a vývcJ se zahajt..Je sou

ča sn ě se začátkem projektové přípravy; . Výsledky výzkumu a vý

voje jsou pak někdy k dispozici až v průběhu nebo při dokončo 

vání projektových pr ací a nelze v nich tyto výsledky již uplat

nit . 
Protože se zatím nepodařilo zajistit dusiednou koordinaci 

mezi výzkumnou základnou , projekcí a výroLci technologických za

řízení, objevuji se v projekt ech i zařízení zastaralá nebo na

opak provozně nevyzkoušená. Prcto přistupujeme k přesnému urče

ní problémů a směrů v rozvoji jednotlivých oborů na základě 

dlouhodobějšího r ozv oje vcdního hospcdářství a snažíme se účel

nou spoluprací s výzkumem i výr obci zaJišť ov at koordinaci vý 

zkumné a vývojové fáze s fáz í realizační v předprojektové a pro

jektové pří pravě . 

v náva zn osti na roz pr acování us ne sení květnového pléna ÚV 

KSC zaji šťujeme zejména tyto úkoly : 

V oboru hydrotechnic kém 
1 / Pod ílíme se na metodice navrhováni a řízení víceúčelových 

scustav a na vypr cccvání po t řebný ch ma t ematických ocx:lelů pro 

da l š í r a cionali zac i hospodaření s vedou v rozsahu vellc.y ch ob

lastí. Výs ledkem budcu směrni c e s návrhem jed1.ctné we t ou i ky 

i vstupních ekcnomi ckých ukaza t e lů a kritéri í. J<cr1eén,ý efert 

s e pr cjeví v zís kání de l š ích zjrcjú vody , t.. spcfe i nv estic v 

- 124 -

d ílčích řešeních a ve snížení požadavku pracovních sil pro 

nové vodohospodářské soustavy. 

2/ Pro statické řešení sypaných hrází, betonových objektů, što

lových přivaděčů atd . rozvíjíme me todu konečných prvků. Cí

lem je racionalizace výpočetního postupu a výzkum vztahů me

zi charakteristikami stavebních hmot a deformacemi konstruk

cí. Používání metody by mělo omezit nežádoucí deformace při 

provozu a zejména pak snížit dodatečné opravy na minimum. 

3/ Ve spolupráci s VÚIS Bratislava řešíme tlakové štoly bez 

pancéřovóní . Aplikace pro hydrotechnické a vodárenské š toly 

přinese úsporu ocelových plechů, které jsou a zřejmě budou 
úzkým profileo. 

4/ TJkončíme vyhodnocení funkčních objektů nádrží s cílem sjed

nocení, opakovatelnosti a návaznosti při navrhování těchto 

zařízeni. Konečn.ý efekt spočiva ve zvýšení opakovatelnosti , 

zúžen í sortimentu zařízení, zvýšení provozní spolehlivosti, 

úspoře zásob náhradních dí lů a i v úspoře počtu obsluhy . 

5/ V úpravách toků vypracujeme směrnice pro maximální využití 

vegetačních úprav a místních materiálů pro soustavné úpravy. 

Cílem je úspora pracovních sil a snížení rozsahu fyzicky na.. 

máhavé práce a pokud možno snížení investicních nákladů . 

6/ Při výstavbě hrází se zaměřujeme na vJužívání místních ma

teriálů . Ve spolupráci s výzkumnými 0.stav y navrhujeme v odů

vodněných případech asfaltobetonové t ěsnicí štíty jako způ

sob těsněn í hrází . Sledujeme úsporu pracovních sil při vý

stavbě a zkrácení lhůty výstavby . 

V oboru vodárenství 

Společně se zajištěním čis toty toků má vodárenstv í vytvo

řit hlavní program v rozvoji odvětví vodního hcspodářství a za

jistit další významný nárůst obyvatel, zásobených pitnou vodou 

z veřejn,ých vodovodů . Z tohoto hlediska vidíme nutnos t technic

kého rozvoje hlavně v těchto směrech: 

1/ Jedním z hl avních č lánků vodohospodářských soustav , které za

jišťují r ostoucí nároky na zásobování pitnou vedou , jsou a 

tudou trubní a š tolcvé přivaděče . Již dnes tvoří téměř 70 ~ 

- 125 -



z celkových nákladů. Snížení nákladů na údržbu a prodlouže

ní životnosti trubních řadů - na základě výsledků prací V'ÓIS 

Bratislava - zajišiujeme návrhem nových vnitřních i vněj

ších izolací ocelového potrubí. U menších průměrů ve spolu

práci s výrobcem trub a stavebním dodavatelem navrhujeme tzub

ní tady z umě~ých hmot, azbestocementu a železobetonu. 

2/ Vytešení cbjektů na tadech, zejména větších průměrů, z hle

diska lhůt výstavby, vodotěsncsti a pracnosti, ve spoluprá

ci s dodavatelem a VÚIS , přinese snížení investičních nákla

dů, ale zejména snížení pracnosti. 

3/ U objektů pro akumulaci vody jsme již dosáhli ve spolupráci 

s dodavatelem určit ého sjednocení a snížení pracnosti při vý

stavbě. Spolu s VÚIS a dodavatelem hledáme další cesty k do

cílení lepší vodotěsncsti nádrží při zlepšení podmínek údrž

by /čištění, odkalení /. Cílem je zvýšení živctnosti objektů 

a tím snížení nákladů na údržbu i snížení nutného pcčtu pra
covníků provozovatele. 

4/ Pro čerpání surcvé i upravené vody se snažíme snížit počet 

čerpacích jednotek cestou plynulé změny otáček. Cerpací sta

nice můžeme již dnes navrhovat s plně automatizovaným pro

vozem. 
5/ Výsledkem spolupráce, zejména Ústavu hy&ieny, VÚV a Akade

mie věd, budou komplexní podklady pro optimální núvrh nádr

ží pro zásobování pitnou vodou nejen z hledisKa množství, a

le i kvality vody, při současném ohledu na ostatní odvětví, 

zejména zemědělství. 

V oboru kanalizací 
Problematika tohoto cboru je stále více spojována s otáz

kou životního prcstředí. Úkoly oboru úzce navazují na obor vo

dárenský. 
1 / Společnou prací '/ýzkumnéhc tistavu inženýrských staveb Bra

tislava, dodavatelů a Hydroprojektu jsou řešen~ problémy ra

žení kanalizačních stok pomocí mechani~ovaných štítů včetně 

vhodné obezdívky proti agresivitě vody a pljnů . Cílem úkolu 

je urychlení výstavby, snížení o~ezení provozu na povrchu a 

zejména omezení t ěžké fyzické práce . 

- 126 -

2/ Na základě výsledků vúv, VSCl!T a dalších sledujeme dosažení 

progresivní, spolehlivé a vysoce účelné technologie čištěn~ 

které umczní vytvořit podmínky pro rychlou výstavbu sníže

ním staveništní pracnosti , zjednodušení provozu a údržby a 

umožní maximální opakovatelnost. Provádíme přípravné práce 

pro zajištění třetího stupně čištění tak, aby tento problém 

byl technicky připraven, až bude ekonomicky vhodná doba pro 

realizaci. 
Velmi důležitou a závažnou otázkou j e komplexní řešení kale

vého hospcdátství. Na základě poznatků ze SOLO Sušice s vy

užitím biolocického kalu jako krmiva s vysokým obsahem bíl

kovin, řešíme a navrhujeme využití bioloeických kalů čistí

ren z celulózky. Problém řešíme komplexně se zemědělskou 

velkovýrobou. Přínosem řešení by byla úspora deviz za dovoz 

k;miv ze zahraničí, částe čná uspora enerbie a komplexní a 

konečné tešení kalového problému. 

3/ Jedním z problémů posledního údobí jsou exkrementy z velko

výkrmen vepřů. P.ydroprojekt je připraven dát vhodná tešení 
zemědělství a projekčně ta~o řešení detailně zajistit. Na 

základě vlastních prací a výsledků dalších or&anizací navr

hujeme pro malé výkrmny mokré kompostování, pro velké výkrm

ny pak společné čištění s městskými odpadními vodami, které 

se osvědčilo v pr ovozu čistírny v Třeboni . V poslední době 

se pozitivně projevila spolupráce se zemědělskými odborníky, 

odborníky z papírenského průmyslu a Hj'droprojektu pti pří

pravě návrhu společného čištění odpadních vod z výkrmny pra

sat a celulózky ve St ě tí. Výsledkem těchto prac í je možnost 

vybudování velkovýkrmny prasat o 50 000 kusech v blízkosti 

štětí bez nutnosti rozšíření vybudované čistírny pro papír

nu a úspora devizových prostředků . Obdobnou kombinací řeší 

Hydroprojekt problematiku v oblasti uvažované nové čistírny 

pro Prahu. 
Všechna tato opatření jsou zaměřena na snížení nepříznivého 

vlivu zemědělství na životní prostředí , zejmén~ na vodní 

zdroje . Usnadní rcvněž r ozhodování p~i plánování a ro~místě

ní nových velkokapacitních výkrmen . 

- 127 -



4/ Pro dal ší využití vyčištěných cupadnich vod, zejména v e spo

jitosti s třetím stupněm čištění , budeme hledat spcleéně s 

ostatními odvětvími podmínky , možnos ti a způsoby tohoto vy

užití, zejména v z emědělství a prŮID.}'slu. 

5/ Pro čištěni městských odpadních vod jsme zpr a covali opakova

telné projekty pro čistírny o velikosti do 1 50 000 EO. v 
t ěchto projektech jsou uplatn ěny pcslední ov ě řené výsle dky 

výzkumu , použito konstruk ční soustavy, Ulliožňující snížit 

pracnost při výs tavbě a scuéasně vytvo řit podffiínky pro eko

nomický provoz . 

6/ Úspěšně jsme vy řešili i nt er.zifikaci stóva jící pražské éis

tírny , zpr acovali ře šení pro Cov Syntezia Pardubice , pro Spo

lek pro chemickou a hutni v.ýrobu ústí nad Labem , celulozky 

v Zilině , Krumlcv - Vě t řní apod . 

V oboru me liorací 

V tomto oberu zacěřujeme technický rozvoj , ve spoluprác i 

s VÚ meliorací, na: 

1 / d oře š ení technologie provádění krt č í křížové dr enáže , včet

ně určení parametrů krtčího pluhu, 
2/ d ořešení otázek provódční dr enážních obsypů a cba lů v ~etně 

jejich konstrukcí , 

3/ d oře š ení provádění dr enáže bezv.ýkcpovou t echnclobií, zvlá .3 -

t ě pokud j de o vhodný pud ní pluh , vlhkost půdy , ochranu dr e

náže , pr ovedené touto t echnolc~ií , před zanášením, pfípadně 

opatřeni ke zmenšení vs tupní ch odporu , 

4/ stanovení rozch od u a hl oubek drenáže v c e t ně urcení specific

kého dr enážního od t eku a metod pr uzkumu p í-i výsk.)ltu zamokře. 

ní podzemní ved ou s nap j a tou hladinou , 

5/ výzkum ap l iJ.:ace n!ojvhoc nějsich z;iůscbů odvodnění v Jalš ích 

hlavních oblastech od vodnění ;llolickc , Doubr ava , Che bsko; , 

v horských a podhorských oblastech , 

6/ výzkum účinků int enz ívního v~ tróní pccco i drenáže v t ěžkých 

půdóch , 

7 / stanovení zásad pro úpravy zemědělský ch toků s ohl edem na o

chranu živ ot ního rro střed í a ochranu přírody . 

- 128 -

S Výzkumným ústavem závlahového hospodářství v Bratislavě 

pak na: 
8/ vyřešení otázek vlivu specializa ce a kooperace v zenědělství 

na navrhování a prove z závlah v kooperačním seskupení, agro

techni cké lhůty závlah velkých celků a s tím spojené otáz!Qr 

vhodných výk onných postřikovačů , 

9/ vyřešení vhodného závlahového detailu pro závlahy zvláštních 

kultur, např. chmele a ovocných sadů, 
10/ sledování vlivu závlah ~krobárenskou odpadní vodou z horafr 

aovické škrobárn,y na fyzikální t chemické a biologi cké vla.st

nosti půdy v podmínkách lehkých hnedých půd, 

11/ stanovení hydraulických podmínek pro dopravu odpadních vod 

a kalu závlahovým podzemním potrubím a její vliv na para

metry čerpadel, 
12 / řešení základních otázek závlah odpadními vodami ze závodů 

potravinářského prŮID.}'slu, z velkokapacitních ustájení ho

vězího a vepřového dobytka a vyu ži tí vyčištěných odpadních 

vod, 
13/ výzkum závlahy drenážním podmokem pocccí flexibilních tru

bek PVC v pásových výsadbách /chmel, vinice, sady/ . 

V oboru technolcgie 
V technologickém oboru se zaměřujeme na zaříz ení strojně

t echnolcgi cké , elektrotechnické a elektronické , které zabezpe

č í vysokou kvalitu, ekonomii a bezporuchovost provozu . Zvl áš t

ní pozornos t je věnov á na zvýsení stupňů mechanizace a automat~ 

zace , zejména zavádění automatizovaných syst~mů řízení techno

logických procesů. Je sledována uspor a prac ovních sil , úspora 

ener gie všeho druhu , zejména elektrické, snížení potř·eby mate

riálů, omezení výrobnílJo sortimentu a snížení dcvoz u strojů a 

zařízení zejména z KS a prchlcut ení kooper ace v rámci RVHP. 

Dosa žení t ěchto cí lů zají š iujeme : 
1/ Na základě vytipování pro,;r esívního zaHzení je vyžadováno 

od hlavních výrcbců: v.ýzkum, vývoj a výroba 1 ,Hstrojů astro

jů , u kter.ý ch vh odným náv rhem v pro jektech zajist íme r ,ychl é 

využití , 

- 12 9 -



2/ zavedením kontejner izace v návaznosti na bezprašné zpr~ cová
ní chemikáli í omezíme namáhavou a zdraví nebezpečnou práci, 

3/ využitím bezďrátové polovodičové regulace otáček motoru sní

žíme zt ráty elek t rické energie při čerpání a l.Sbezpečíme kon

stantnější tlakové p oměry, 
4/ zaváděním bezkontaktní polovodičové sekvenční automatiky za-

bezpečíme nižš í poruchovost , 
5/ používáním telemechanizačních zařízení di&itólního systému 

v n~haznosti na využití přenosových cest "Spojů" a radiosys

tému zkvalitníme a lépe zabezpe č íme pf'enos infcrmací , 

6/ vyšš í stupně automatizace s využitím řídících poéítačll. na 
vrhneme na rozhodující s t avby vodního hospodářství a hydro

ener getiky . K jejich uspěšné reali~aci zpracuje~e i procra

movou část /soft ware/ . Tím výrazně zvýšíme kvalitu prcvczu 

při úspoře pr acovních sil a energie, 
7/ sloučením návrhll. telemechanizaéních zařízení a řídících po

čí tačll. umožníme vybav ování vodohospodářských dispečinků na 

tocích , vcdérensk.ých systémll. a hydroenergetických kaskád dis

pečerským zařízením a usnadníme jejich vzájemnou spolupráci 

k nejúčelně jšímu komplexnímu využití . 

Jedním z nástroji). zavádění a prosazování technického po

kroku je rczvoj iniciativy lidí. Rozvoj této ini ciativy j e v.;ak 

třeba usměrňovat vedoucími hospodářskými pracovníky , funkcioná

ři stranických, odborových a společenských organizac í zejména 

k pochopení nutnosti integrace , vzájemné spoluµráce, dělby čin

ností , podřízení lokálních zájmll. dílčích výsledků konečnému cí

l i. Snahou je ještě aktivnější přístup všech pracovníků . 
Pracovníci !lydroprojektu jsou si plně věd cmi , že cíle XV. 

s jezdu KSC v oblasti investiční výstavby je mcž no r~alizovatJen 

za aktivn í účasti projektantů . S tímto vědomím přistupují k pl

nění svých úkolů a za výsledky své práce přebírají plnou odpo-

věé1nost. 

+ 

- 1 30 -

[ vodní toky a nádrže I 

Metodika bilancování 

anorganických živin ve vodě 

ing. F. šedivý, VŮV Praha 

~ešení probl ému eutrofizace vod je naléhavé zejména u po

vrchových zdrojů pitných vod - vodárenských toků a nádrží, z 

nichž má bý t výhledov ě odebiráno 67 - 75 ~ pitné vody pro oby

vat els tvc. Eutrc.!:'izací jsou chrožovóny především vodní nádrže 

s příznivými klimatickými poměry, tj . nódrže ležící v nižších 

nadmořských výškách . Stupeň ohrožení je pak závislý na celko

vém hospodářském využití povod í nádrže , hustotě osídlení , roz

sahu a způsobu zemědělské činnosti, jakož i intenzitě a druhu 

pr1~slových a jiných činností . 

Podle současných názorů se při řešení problému eutrofiza

ce přikládá prvořadý význam slcuéeninám dusíku a ro~foru , kte

ré se do vod dos távaj í v důsledku stále se rozvíjej ící lidské 

činnosti , pi·edevším pak odpadními vodami a scyvy ze zemědělsky 

obhospcdai''ovan.ých pozemků . V souladu s těmi t0 nó:.. or;y by l řešen 

i resortní úkol n 40 10 12 "hletodika bilanccvání anorganických 

živin ve vcd ě " ; z živin byl sledován jen dusík a fosfor. 
Cí lem úkclu bylo navrhncut metodiku bilanccvání dusíku a 

fcsforu v pcvrchov.ých vcdách . Těžiště práce ovšem bylo v kla

sifikaci zdrojů dusíku a fosforu pod le jejich významnosti a ve 

zkour.1án í r edukce t č chto 2ivin na éis tírn:ích odpadních vod v zá

vi s losti na D3K5 • 

- 131 -



I. Zkoum~íní obsahu živin v odpadních vodách 

Rozbory odpadních vod prováděly laboratoře Ostravských v0-

dáren a kanalizací, Krajské správy vodovodů a kanalizací v Ces.. 

kých Budějovicích, všech podniků Povodí a vybrané laboratoře 

OVHS a průmyslových závodů. 

K výsledk\lln rozborů odpadních v.od je třeba uvést toto: 

- lze soudit, že laboratoře nepostupovaly při stanovení koncen

trace sloučenin fosforu a dusíku v odpadních vodách zoe1a je~ 

notně. /Některé prováděly stanovení celkového fosforu popr

vé / . Výsledky mají proto orientační charakter; 

- koncentrace fosforu a dusíku v odpadních vodách značně kolí

sá a proto analýzy osmihodinových slévaných vzorků ;bez zá-

vislosti na velikosti průtoků/ nestač í ke stanovení obsahu 

živin v cdoadních vodách. Proto bude nutné analyzovat tzv. 
_průměrné vzorky ve smyslu CSN 83 06 04 , a to zejména v těch 

případech, kdy bude třeba získat údaje o redukci živin na 

COV různých typů. 

Z provedených měření obsahu živin v jednotlivých druzích 

odpadních vod vyplynuly tyto závěry: 

1. ~lnožství celkového fosforu, připadajícího na 1 obyvatele ve 

splaškových vodách, zjiš těné na základě malého počtu chemic

kých rozborl\lze zatím označit za méně přesné, než množství 

stanovené na základě údajů o personální produkci fosforu 

/ cca 1,6 g P/obyv • den1 a jeho obsahu v detergentech ;1,1-

1,4 g P/obyv • den/ a eventuálně údajů a množs tví P, který 

se dávkuje do teplé užitkové vody /IIU:!X. 0 ,2 g/obyv • den/ • 

Na základě získaných podkladů lze doporučit , aby obsah fos

foru ve splaškových vodách byl uvažován v rozmez í 2,5 a 4 g 

/obyv • den, tj. 0 ,9 až 1,4 kg;obyv • rok. V;yšší hodnoty pla

tí spíše pro města střední a větší velikosti, obdobně jak 

tomu je u BS~ . Navržené rozmezí odpovídá zhruba literárním 

údajům. 

2. Měrné množství celkové ho dusíku ve splaškových vodách bylo 

zjištěno v rozmezí od 8 de 15 g,obyv • den, tj. 2,9 až 51 5 

kg/obyv • rok. Vyšší hodnoty uváděné v literatuře jsou prav

děpodobně ovlivněny vyšš ím obsahem dusí ku v průmyslcvých od

padních vodách, vypouštěných do veřejných kanalizací. 

- 1)2 -

3 . Průměrné spec ifické množství fosforu z detergentů ve splaš

kových vodác h bylo vypočteno v hodnotě 1,1 g celk. P/obyv • 

den . U obyvatel, žijících v domech napojených na veřejnou 

kanaliza ci , je třeba počítat se specifickým množstvím 1 1 4 g 

cel kového P/ obyv • den , ccž znau:ená , že 1/3 až 1/2 celkové

ho fosforu ve splaškových vodách pochází z detergentů. 

4. Koncentrace celkového N a celkového P v splašcích a průmys

lových odpadních vodách byly namě řeny v t ěchto rozmezích: 
-1 

Celkový N 0 ,5 - 153 ,7 mg • 1 
Celkový P o,o - 55,4 mg • 1-l 

Nej vyšš í koncentrace c elkového N byla naměřena u Urxových 

závodů, nejvyšš í hodnota c elkového P u Droža áren Plzeň. Nej

nižší hodnoty obou prvků byly zji&těny u papírenských odpa~ 

ních vod. 
5. Redukce celkového fosfor u na mechanicko-biologických čistír

nách odpadních vod je závis l á na poměru BSK
5

:P. U odpadních 

vod s vysokou hodnotou BSK
5 

a relativně ní zkou hodnotou P, 

byla při r edukci nsK
5 

o více než 95 ~ zjištěna redukce P až 

o 90 <;i: . U směs í městsk.ý ch a průmyslových odpadních vod byla 

ve vě t š ině případů zjištěna r edukce celk. P v rozmezí od 25 

do 50 ~ . Obdobné výs ledky , pokud nebereme v úvahu extremní 

případy, byly zjištěny i u redukce celkovéh o dusíku. 

6 . Protože v našich poměrech j sou ve v ě tš ině lliěst vypouštěny do 

veřejných kanalizac í t aké odpadní vody průmyslové,nelze při 

zprac ování bilancí živin paušálně počít at s r edukcí živin u

váděnou v literatuře, tj. že fos for je mechanicko-biologic

kým či št ěním r edukován o cca 30 ~ a dusík o 30 až 50 ~. 

7 . Na základě výsledků měření obsahu fosforu a fosforečnanů ve 

v od ě v Chři bylo zji š t ěno , že konc entrace těch to komponent 

není závislá na průtoku. Na řece Ber ounce byla zji št ě na ne

výraz ná nepřímá závislost . K t omu je třeba poznamenat, že v 

souboru hodnocených v.ýsledků nebyly výsledky analýz vzorků 

vody , od ebr aných při vy sokých stavech , při nichž se projevu

jí s plachy. 

- 133 -



II. Návrh metodik bilancování živin v povrchových vodách 

Bilance živin /nutrientů/ je součástí kvalitativní části 

vodohospodářské bilance, zpracované ve smyslu ~ 3 zákona č.138 

z r . 1973 Sb. o vodách ;vodní zákon;. 

Cílem bilance je zejména: 
- určit významné zdroje živin a posoudit jejich vliv na úroveň 

živin ve vodě v tocích, 
- získat přehled o zatěžování jednotlivých vodních toků živina

mi a o koncentraci živin v zájmových úsecích toků, či jejich 

profile ch. 

Hlavní zásady zpraccvání bilance: 
1. Rozdělení bilancí živin 

Podle územního rozsahu se bi lance živin člení takto: 

a / bilance živin v povodí vodního toku k w·či tému zájmo'.én.l pro
filu, např. k vodárenské nádrži, 

bÍ bilance živin v celém povod í vodního toku, 
c/ bilance živin v celé CSR ;za všechna povodí vodních toků 

l'.:SR/. 

2. Druh bilancování živin 

Předmětem bilancí jsou tyto živiny a jejich formy: 

a / celkový dusík, amonné ionty NJ\i • N02, No3 , organick$ dusík, 
b/ celkový fosfor, fosforečnany po

4
3-

Množství živin jednotlivých zdrojů bude udáváno v kg/den. 

Doplňujícími údaji jsou: 
- množství odpadních vod v m3/den 
- koncentrace jednotlivých forem živin v mg; l. 

3 . Rozd ělení zdrojů živin 
Zdroje živin se člení na zdrcje evidované a zdroje neevi 

dované . 
a / Zdroje evidované 

Za evidované zdroje se považují zdroje odpadních vod ve 

smy slu š 22 zák . č . 138/1973 Sb . o vodách . Jde o odpadní vody 

z mě st, prúmyslových a zeměd ělských závodů a jiných zařízení. 

b/ Zdroje neevidcvané 

- 134 -

- splachy z měst a sídlišl 
- průsaky a odvodnění zemědělské půdy, 
- splachy z krajiny /zemědělská a ostatní půda/, 

- ovzdušné srážky, 
- rybníky. 

4. Množství živin z evidovaných zdrojů 
Údaje o množství živin z jednotlivých zdrojů se stanoví: 

- chemickým rozborem odpadních vod podle Jednotných metod che

mického rozboru odpadních vod. Vzhledem k značné rozkolísa

nosti obsahu živin v odpadních vodách je třeba provádět roz

bor průměrného vzorku podle CSN 83 06 04 "Kontrola jakosti 

odpadních vod", 
- na základě směrných čísel uvedených v podkladové části . Směr

ná čísla pro splaškové vody: 2 - 4 g / ob • d 
8 - 15 g ; ob • d. 

5 . ~·nožství živin z neevidovaných zdrojů 
Z neevidovaných zdr~jů se množství živin stanoví na zákla

dě údajů uvedených v podkladové části s přihlédnutím ke speci

fickým poměróm v povodí . Vzhledem k řadě nejasností je třeba 

neevidované zdroje hodnotit variantně. Tak např . u splachů ze 

zemědělské půdy je podle dnešních znalostí třeba uva žovat mno:t.

ství fosforu v rozmezí od O do 0 1 5 kg;ha • rok a množství celk. 

N 10 - 30 kg/ha • rok. Minimální množství živin se do vodních 

toků dostává v rovinných oblastech s vysokou ero~ní činností . 

6 . Postup zpracování bilance živin 
Při hodnocení zdrojů živin v povodí se pcstupuje v hydro

logickém sledu, začne se od nejhoršího zdrcje na toku .Množství 

živin z jednotlivých zdrojů se sw::arizuje bez zře tele na to, 

že za určitých hydrologických podmínek se část živin usazuje na 

dně vodních toků a nádrží a za jiných podmínek se naopak tyto 

živiny uvolňují /t .zv. interakce dna; . S údaji o množství cel
kového dusíku a celkcvého fosforu se v bilanci tudíž nakládá ja

ko s veličinami ad itivními. 

7. Výpočet přírůstku koncentrace živin v toku pod jejich zdro

ji a v záj:r.ových profilech 

- 135 -



Přírůstek celkového dusíku a cel kového f os f oru s e vy p o čí 
tává ze směšovací rovnic e při směrodatném pr utoku. U t0ků s při
rozenými /neovlivněnými / průt oky j e směroda tným průt okem Q355, 
u toků s regulovanými průtoky j e směrodatným průtokem mini mál
ní zaruč ený průtok nebo průt ok, kte r ý s t anoví vod ohosp odářský 
orgán. Obdobně se vyp oč t e i koncentra ce živin v zó j movém prof~ 

lu. 

s. Klasif ikace toků podl e konc entrace cel kového fosforu 
Podle obsahu cel kového f osforu se navrhuje toky klasifik~ 

vat takto: 

Třída I II III 
Celk. P mg/ l 0, 050 0 , 051 - 0 , 25 0 ,26 - 1, 0 

I V 
1 

Klasifikace toků podle koncentrace celkovéh o dus í ku se z 
důvodu mnoha nej asností zut í m nedoporuéuje . Pod l e obsahu du s ič

nanových iontů /NO.j i a amonných i ontů /!lll~ / se toky kl asifi ku
jí podle CSN 83 06 02 "Posuzování j akos ti pcvr r: hcvé voqy a způ

sob její klasifikace". 

•• 

Tokijský podmořský tunel 

Jedním z největších automobilních tunelů v Japonsku je 
ten, který je uložen na dnř Tokij s kého zálivu. Jeho celková 
délka je 1 OJ5 m a byl smontov án z devíti dílů. Jednotlivé 
díly jsou 115 m dlouhé, 34,4 m š iroké a 8 ,8 m vysoké. Byly 
zhotovovány v doku, odta ž eny po vod ě na místo stavby a spuš
těny na mořské dno. Pro každý dopravní směr j e v tunelu šest 

proudů. 

Stroi těl 10/ 1976 

- 136 -

ROČENKA S V! ZA ROK 1 9 76 

dr. z. Mafík, ÓSVI Praha 

Již podeváté vychází rocenka Státní vodohospodářské in
spekce, přinášejíc! nejen výsledky činnosti tohoto kontrolního 
orgánu, nýbrž i množství základních údajů z oblasti ochraqy 
čistoty vod vůbec. Obraz, který poskytuje o čistotě vod v roce 
l q76 , je charakterizován jak pokračováním vývoje z předchozích 
let, tak i vzrůstem počtu havárií a zejména dosti výra~ným po
klesem částek, proinvestovaných při výstavbě čistíren odpad
ních v.od. 

Ročenka zachovává již tradiční členění: 

Po úvodu hlavního inspektora SVI ing. V. Vučky, který př~ 
náší charakteristiku uplynulého roku, následují kapitol.J' o vý
stavbě čistíren odpadních vod, o pokutách,náhradách, haváriích 
a dále o pomoci národním výborům a o úhradě škod rybářským or
ganizacím • 

Tabulkové části tvoří souvislou řadu údajů, navazujících 
na předchozí ročenky SVI, takže je shromážděn srovnávací mate
riál za dosti značné časové období. I letos tvoří významnou 
část ročenky nejen stat i stické údaje o haváriích, nýbrž zejmé
na i popis jednotlivých zvláš t význačných havarijních případů, 
jejichž p ří činy bývají velmi poučné. 

Místo obvyklých kapi tol o metodi cký ch prověrkách v jednot
livých průmy slových odvětvích j e za řazena kap i tola o pomoci 
Státní vod ohospodářské inspekce vod ohospodá řským orgánům při 

uvádění dosavadního nakládání s vodami do souladu s vodním zá
konem, nebot t ato č innost byla zejména charakteri stická µu Stát
ní vod ohospodářskou ins pekci v r oce 1976 . 

>> 

- 137 -



I odpadní vody I 
Aerace čistým kyslíkem 

v otevřených aktivačních nádržích 

ing. V. Zahrádka, CSc., VÓV Praha 

Základním nedcstatkem dosavadních zpósobó aerace aktivač 

ních nádrží čistým kyslíkem je tvorba heterogenní směsi bublin, 
čímž podstatná část dodávaného plynu proniká slcupcem kapaliny 
zcela nedostatečně využita. K zajištění ekonomie provozu je 
pak nutno unikající plyn recirkulovat, což ~řináší komplikace 
jak investiční /výstavba jednoúčelových zakrytých aktivačních 

nádrží/, t ak i provozní /akumulace kysličníku uhličitého v sy
stému se všemi negativními dósledky např. na průběh procesu n~ 
trifikace / . Tento hlavní problém aplikace čistého kyslíku k a
eraci aktivačních nádrží se zřejmě podařilo vyřešit společnos
ti FMC úspěšným vývojem aerátoró pro otevřené nádrže /MAROX D~ 
ffusion Sys tem/ , které jsou schopny vytvářet relativně homogen
ní směs malých bublin. 

Údaje v článku jscu založeny na poznatcí ch z návŠtěvy la 
boratoří a vývojových dílen společnos ti FMC v Englewoodu poblíž 
Denveru a doplněny údaji vedoucího vý ~kumu městské č istírny 

Metro-Denve r No.l i údaji firemní literatury z poslední doby. 
Adresa navštívených laboratoří / v r .1975/ je: FMC c orporation, 
Marox Di ff .Syst., 3999 South Mariposa str., Englewood, Colora
do 80110 . Prohlídka zařízení :B.boratoří a dílen i rozhov cry s vý
zkumnými pracovníky spole čnosti F~iC ukázaly kvalifikcvaný pří 

stup k řešení pr oblematiky aerace a vysokou úroveň vývoje. Pro 
kontakty uv ád í nejnovější firemní literatura adresu sídla spo
lečnosti: n~c Cor por ation, Env ironmen t 3l Equipment Devision, 
1800 FMC Drive '.'lest, Itasca, Illinois 60 143. 

- 138 -

Princip aerátoró FMC spoč ívá v tvorbě velmi jemnycn bub
lin současným pósobením kapilárních otvcró k rozptylování ply
nu a intenz ivního proudění kapaliny v bezprostřední blízkosti 
těchto otvoró k vytv oření tzv. střihového efektu, který zabra
ňuje naróstání bublin na velikost nutnou k jejich samovolnému 
odtžení od podkladu. Konstrukčně byla propracována dvě technic

ká řešení: 
1. Kapi l ární systém ústí do štěrbiny , kterou proudí čerpadlem re

cirkulovaná kapalina. Jedná se o starší způsob řešení, urče

ný pro aeraci kapalin s malým mncžstv ím nerozpuštěný ch lá

tek a zejména pro ozonizaci . Při čištění b ~ znych cdpadních 
vod aktivací vykazují tctiž tato zaří~ení příliš vys ckcu ~ 
chylnost k zanášení , a i když jedna kulisa š t ěrbiny je kon
struována jakc výk lopná /dovnitř ; a systém lze pravidelně 
čistit krátkodcbým reverz ováním chodu čerpadla, nebezpečí pro
vozních komplikací vedle k pctřebě hledat řešení jiná . 

2. Kap ilární systém je tvcřen poré~ním materiálem na rotují c ím 
disku . Jedná se o nový zpósob řešení, púvodně vyvíjený pou
ze pro aktivační nádrže , předpokládá se vš ak , že postupněna
hradí řešení se štěrbinovými aerátory i pro všechny ostatní 

účely aplikace. 
Diskový aerátor FMC je upevněn na duté hřídeli 0 , 5 až 1, 0 

nade dnem nádrže; vzhledem k požadcvanym otáčkám / řádově 100 
min-1 pod l e velikcsti disk u/ je použi tí převodovky nutné. Hří
nel slouží scučasně k přív odu kyslíku do dutého di sku , na je
hož obou s tranách jscu osazeny desti čky z pcrézního ma t eriálu, 
vytvářejí cí téměř scuvis lá mezikruží u obvcdu disku. Dále je 
disk vybaven /rovněž na spodní i horní straně; systémy zakřiv e
ných, poměrně nízkých radiálních lopa t ek . Výzkumu geometrie 
těchto lopa tek byla v ěnována značná po~orncst, nebct bylo nut
no zajistit dostate čný stupeň míchání nádrže, současně v~ ne

oslabit "st fihový efekt". 
V experimentální nádrží v Englewoodu jsem viděl aerátor 

pr~ěru 1, 8 m při aeraci čist é vody. Směs bublin je zcela homo
genní a vyplňuje rovnoměrně celý objem nádrže . Mísení ; př'i o
táčkách 100 min-1; je uspokcjivé, v převážné části plechy dna 

- 139 -



nádrže je podmínka rychlosti proudění min. 30 cm/ s zřejmě spl

něna . V nádrži nebylo možno pozorovat žádné příznaky "zkratová

ní" di:fuzního procesu jako je např. tvorba bublin zřetelně vět

ších nebo s vyšší vzestupnou rychlostí. Mikro:fotogra:fie ukáza

ly, že velikost bublin se pohybuje v rozmezí 20 až 50 pm / s pře-

vahou menších/. Podle fotografické dokumentace z provozních 

zkoušek v aktivační nádrži má provzdušovaná směs tendenci vy

tvářet na hladině vrstvu vy:flotovaného kalu /asi 4 cm tlustou;, 

kterou však lze snadno rozrušovat instalací přídavných lopatek 

na horní části hřídele. 

Využití kyslíku v provozních podmínkách bylo stanoveno na 

měs.tské čistírně Metro-Denver No. l, a to přímcu metodou /tj .za

chycením, měřením a analýzou unikajícího plynu/. Pro běžnou ak

tivační směs bylo zjištěno 95i využití dodávaného kyslíku, pro 

dodávky zařízení společnost FMC garantuje 90;.. využití. Pro mož... 

nosti intenzi:fikace aktivačního procesu pomocí aerátoró FMC pla

tí totéž, co pro aeraci čistým kyslíkem obecně, navíc však př~ 

stupuje možnost instalace aerátoru v běžných aktivačních nádr

žích a podstatné snížení nárokó na zabezpečení proti výbuchu, 

což nejen usnadňuje aplikaci tohoto aeračního systému při vý

stavbě nových čistíren, ale zejména při intenzifikaci čistíren 

postavených. Společnost FMC uvádí jako výhodu svého aeračního 

systému /proti systém\l.m s cirkulací plynu/ také lepší průběh 

nitrifikačního procesu /biochemická oxidace amoniakálního dus~ 

ku / následkem snížení akumulace kysličníku uhličitého a tím u

držení příznivější hodnoty pH. Z údajů , které jsou zatím k dis

pozici, nelze poscudit oprávněnost tohoto tvrzení /i když se je-. 

ví logické/ ; nesporné však je, že systém F1l1C lze kombinovat v 

jediné nádrži s běžnou aerací /a{ již mechanickou nebo pneuma 

tickou/ , čímž nesporně je mcžné dosáhnout libovclný stupeň od

větrání kysličníku uhli čitého ze směsi odpadní voda - aktivova

ný kal. 

Závěrem bych chtěl upozcrnit na typický případ zodpovědné

ho přístupu k aplikaci čis tého kyslíku na městské čistírně, a 

to přímo v USA /kde mj. otázka valutového krytí vóbec nevyvsta

la/. COV Metro-Denver !Jo.l /viz další článek seriálu/ potřebo -

- 140 -

I 

vala zvýšit podstatně kapacitu, aniž by měla mcžnost získat na 

dané lokalitě jediný dal ší ar pozemku. Jedncu z variant řešení 

kritické situace byla i možnost nahražení aerace dm,ych~ vzdu

chem ve stávajících aktivačních nádržích aerací čistým kyslí

kem. Realizace této varianty byla rozdělena do tří etap: 

a/ posílení výzkumné složky 'COV Me tro-Denver a navázání spolu

práce s laboratořemi spclečnosti FMC /čistírna zaji·stila v-y

členění části aktivační nádrže pro prcvozní zkoušky a Flw1C 

dodala prototyp ncvého aerátoru a veškeré technické zaříze

ní/· 

b/ zakoupení a instalace aerátoró FMC v jednom z dvanácti ak

tivačních koridoró čistírny a zajištění technické spoluprá

ce společncsti FMC během požadcvaného jednorcčního zkušebn~ 

hc provezu /v r.1975 se tatc etapa připravovala, v současné 

dcbě je pcdle nezaručených zpráv zkušební prcvoz již úspěš

ně ukcnčen/; 

c / podle výsledku zkušebníhc provc~u 1za předpckladu splnění po

žadovaných, nejen ekcnomických , ale i technických parametrw 

rekonstrukce celého aeračního systému čis tírny. 

* 
Paprsky čisti vodu 

Japonský koncern Dai Nippon Torio vypracoval způsob 

fotochemického okysličováni vody znečištřné průmyslovým 

odpadem. Odpad se odvádí do otevřených nádrží, kde na něj 

působí koncentrované sluneční paprsky a ultrafialové zá

ření. Tím se organické jedy poměrně rychle rozkládají na 

jednoduché sloučeniny, kysličník uhličitý a kyslík. 

Zemřdělské noviny 

- 141 -



Čištění odpadních vod 

systémem Lancy v PLR 

J . Dušek , vodohospodář-specialista , Rome Fulnek 

v soudobé technice , zabývající se čištěním odpadních vod, 

existuje celá řada různých systémů, které se zásadně odlišUJ Í 
v pojetí i působení a je obtížné je vzájemně srovnávat. Jedním 

z faktorů, který ovlivňuje oblast povrchových úprav kovů je o

tázka surovin, jejichž cena na světových trzích neustálo ros te 
a postupně se stávají nedostatkovými. Při tom poměrně velké množ
ství kovů odpadá z dílen povrchových úprav ve formě odpadních 

vod a je vypouštěno do recipientů, kde představují svými toxic

kými účinky další nebezpečí pro naše životní prostředí. 
Tato skutečnost v posledních letech vedla výrobce zaříze

ní pro čištění odpadních vod k řešení, které spočívá ve znovu

získání kovů, jež jsou nanáš eny v galvanickém procesu. Dalš ím 

nebezpečím pro naše životní prcstředí se stává likvidace hydro
xidů příslušných kovů, které jsou jako výsledný produkt z čiš 

tění těchto druhů odpadních vod odvodňovány nebo i bez odvodně

ní deponovány na skládkách. Zpravid la si myslíme, že tím je ce

lý problém vyřešen . Vlivem prostřed í však zde nastávají další 
komplikace. Jedním ze systémů, kt erý řeší v podstatě znovuzís 

kání kovů a jejich vracení zpět do výrobního procesu, je systém 

integrovaných oplachů Lancy. 

Dosavadní způsob č ištění odpadních vod: 
Ciš tění odpadních vod z dílen povrchových úprav tímto způ

sobem je u nás známo již z šedesátých let jako t zv. přímý způ

sob čištění , který je dodnes instalován v mnoha našich závodech. 
za vanou s elektrolytem příslušného pokovovacího procesu je u

místěna další vana jako tzv. ekonomický oplach, jehož cílem je 

- 14 2 -

snížit výnosy elektrolytu do oplachových vod na minimum. Vzhle

dem k neustále zvyšující se koncentraci příslušného kovu v ek~ 

nomickém oplachu se projevuje jeho další funkce, která spočívá 
v doplnění ztrát elektrolytu příslušného kovu ekonomickým opla

chem. Za ekonomickým oplacnem následuje srážecí nebo destrukč

ní proces, jenž je dále doplněn vanami s oplachovou technikou. 

Ve většině p řípadů jsou však uvedená zařízení přetížena, pro

tože byla budována v šedesátých letech a neumožňují zvýšení j&

jich kapacit. Růst produkce v kapacit ě pokovení dílců znamená 
zvyšeni vynosu elektrolytů do oplachových vod a další problém 

s likvidací okapů z dílců, jež jsou přenášeny v následujícím 

oplachovém systému. Okapy zvyšují výrazně solnost vyčištěné o~ 

padni vody, což kvantitativně ovlivňuje vzájemné vysrážení při,.. 

slušných kovů a má za následek zvýš ené zůstatkové koncentrace 
kovů ve vypouštěné odpadní vodě. Vzhled em k tomu, že se jedná 

převážně o kyanidové a chromové procesy, je nutno provést lik

vidaci t ěchto poměrně koncentrovaných vod zvlášť v přísluš

ných reakčních jímkách. To je prakticky jeden z mnoha důvodů, 

proč se tento sys tém u nás dále nerozšířil . Nedostatečná auto

matizace a mec hanizace v dílnách povrchových úprav vedla navíc 

i k vytlačení tohoto způsobu čišt~ní odpadních vod z projekč

ních ústavů . Vývoj se začal orientovat jiným směrem, jehož po
slední novinkou je známá iontoměničová t echnologie, která se i 

u nás v posledních letech velmi rozšířila . Aby bylo možno po

rovnat, k jakým změnám došlo ve vývoji uvedeného systému, dří

ve bylo nutno provést částečné zhodnocení přímého způsobu čiš
tění odpadních vod systémem Lancy v našich podmínkách. 

Aplikace sy s t ému Lancy v PLR: 

V roce 1976 jsem navš tívil polský záv od FMS v Tychách bl:í:zr 

ko Katovic . Jedná se o továrnu, jejímž výrobním programem j e vý

roba malolitrážních vozů Fiat 126 p . Závod se nachází mimo měs

to Tychy; jsou v něm respektcvány požadavky moderní architektu

ry a pásové dopravy mezi jednotlivými výrobními odděleními.Pro
vozy jsou umístěny v modern ích halách, přičemž jedna z nich 

slcuží k předpovrcho·1ým a povrchovým úpravám . Ciš t ěn í odpadních 
vod z jednotlivých procesů předpovrchových a povrchových úprav 

- 143 -



se provádí technologii integrovaných oplachů-systémem I.anc;y. Ob

jekt ne bo lépe řečeno tcvárna na čištěni odpadních vod z galva

nického pokcveni se nachází od vlastni galvanovny cca 150 - 200 

m. Je zde jedna zvláštnost, kterou polským kolegUID budeme zá 

vidět: veškeré pokovcvaci procesy jsou totiž kyselé a bezkyani

dové, což velmi ovlivňuje celkový proces v čištěni oplachových 

vod z jednotlivých procesů. Za zmínku stcji i to, že celý pro

ces je vysoce automatizován a mechanizován a jednotlivé pokovo

vací automaty ,jsou umístěny nad úrovní terénu bez navarijních 

zařízení. V autcmaticky řízených pokovovacích procesech se pro

vádí povrchcvé úpravy kovů v technologii niklování, mědění,dlro

mování, zinkování , kadmiování, chromatování. Pozornost si za 

sluhuje rovněž kcnstrukčně vhodně řešený automat v procesu hro

madného bubnového pokovení zinku a kadmia. Princip č ištění od

·padních vod z jednotlivých pokovovacích procesů je založen na 

umístění chemického oplachu za pokovovacím elektrolytem a dvou 

následujících vodních oplachových van, ptiéemž jeden oplach je 

teplý. Další proces čištění odpadních vod probíhá v sawostat

ném objek tu, který je technclogicky vybaven zařízením, umožňu

jícím další činnost systému. Odpadní vody se čistí v usazova

cích nádrží ch obdélníkového půdorysu, které jsou opatřeny smě

šovací částí, kde se dávkují potřebné neutralizační chemikálie. 

Neroz pustné hydroxidy kovů, které vznikají p.ři neutralizačním 

procesu, se v nádrži usazují a čistý roztok se pře6erpává zpět 

do funkční vany za pokovovací funkční vanu. Další pokovení dí~ 

ců z jednotlivých funkčních van jsou tedy omývány pouze neškod

ným chemickým oplachem. Oplachové vody / teplý a studený oplach 

ze všech pokovovacích procesů/ jsou uvedeny společně do samo

statné usazovací nádrže, odkud se 10 ~ této vody odpouští spo

lečně s filtrátem z kalolisu do kanalizace. Ve směšovací nádr

ži se připouští 10 ~ čisté vody, která se znovu přečerpává d o 

funkčních van, zařazených do pokovovacích procesů. 

Integrovaný systém pro zpracování mědi: 

Integrovaný systém pro zpracování mědi je určen k úplné 

neutralizaci kyseliny, vynesené z kyseljch procesů měaného po

kovení s použitím hydrazinu, redukující ionty dvcjmocné mědi na 

- 144 -

jedncffiocnou měd a při jejím vysrážení při daném pH ve formě 

kysličníku měanéh o. K zajišt •~ní uspokojivého zpracování musí 

být udržována koncentrace hydrazinu ve ~pracovávaném roztoku v 

rozs~hu 400 - 600 mg ; l a pH v r ozmezí 8 ,5 - 10; pH je přitom 

řízeno poměrem NaOH k hydrazinu a jeho optiu;alizace určena na 

zákl8 dě provozních zkuš eností. Je důležité, aby pll v chemickém 

oplachu bylo vždy udržováno na vyšší hodnotě , čímž se zabrání 

přenášení kyseliny ne be iontů mědi do oplachové vody. 

Integrovaný systém pro zpracování chromu: 

Integrcvaný systém pro zpracování chromu je koncipován tak, 

aby pracoval j ako dvoustupňový proces. Zn funkční vanou je u

mí st ěn ekonomický a chemický oplach. Odděleni vody z ekonomic 

kého oplachu se provádí v cdpařovací koloně při teplotě 55°c. 

Při styku se všechna vynesená kapalina redukuje hydrazi

nem na trojmccn.ý chrom a reaguje s louhem tvorbou h,ydroxidu troj

mocného chromu. Před návratem do nádrže ;vany/ s chemickým o

plachem se alkalita a hytlrazín roztoku obnoví přidáním l\Ydraz~ 

nu . K zajištění dokonalého procesu musí být pH udržováno v roz,.. 

mezí 7-8 a přebytek hydrazínu ) 00-500 mg,l. 

Výkony a zhodnocení procesu Lancy: 

Ostatní intei:;rcvané procesy probíhají v pcdstatě stejně ja

ko čištění intei;rovaným systémem . Celý systém je doplněn potřeb

nými rozpouštěcími nádr žemi a autooatickým regulátorem pH. Při

dávání chemikálií se tak provádí automaticky pomocí elektroma&

netického ventilu. Veškerá delš í činncst je rovně ž řízena au

tomaticky a pouze příprava jednotlivých chi=mikálií je manuál

ní. V směšovací části usazova~í nádrže je instalcváno lcpatko

vé míchadlo. V.ýhcdou celého s.> stému je znovuzískávóní kovů, jež 

jscu vynáš eny z jednctlivých pokovcvacích procesů.Vzniklý hyd

roxid nebo uhliéitan éi kysličník je přečerpáván z usazovacích 

nádr ží přibližně 1 x za měsíc do samostatných zahuštovacích ná

drží . 7,ahuš těný kal se cdvodňuje pcmocí malého'kalclisu . Fil

trát odtéká de kanalizace spolu s cplachcvcu ředící vodou. Kon

centrace kcvů v chemickém cplachu ani obsah ro~pustě~ých látek 

nejsou sledovány . Kontrolní vý~ledky měření vodivosti vykázaly 

následující vysledky: 

- 145 -



Pokovovací proc es niklu - 14.200 mS za 21 dm~ 

Pokovovac í proc es zinku - 8 .160 mS za 7 dnů 

Pokovovací proces chrom - 6 . 060 mS za 14 dnů 

237 mS Vodní oplach 
Již z těchtc výsledků je patrno, j aké jsou výhody zařazení che
mického oplachu za funkční vanu. Z laboratorních záznamů je 
možno konstatovat, že v oplachové vodě, která se vrací zpět k 
jednotlivým pckovovacim procesům, je obsah kovů nulový. Odpouš
tění vody ze systému je 10 ~ . přičemž současně odtéká do kana
lizace i filtrát z Kalolisu. Koncentrac e kovů ve směsi těchto 
vod byla o, 1 - o, 3 mg/ l. Celý systém v závodě FMS Tychy je pro
jektován na kapacitu 180 - 250 m3jhod. oplachových vod , z če
hož 70 - 80 m3 je z galvanovny, 100 m3 z fosfátovacich procesů 
a zbytek z lakovny . Součástí pokovacich automatů je i filtrač
ní zařízeni elektrolytů, které je v činnosti během pokovovaci
ho procesu. Každá vana je opatřena mícháním vzduchem. Za pozor
nost stojí i řešení přestřiku nladiny v oplachovacích vanách. 
Odstranění rzi a okují z materiálu se provád í v kyselině sol
né / 1:1/ , odmaštováni dílců v alkalických odmaštovadlech nebo 
elektrolyticky. Pokud je dílec k pokoveni přenášen z Jedné po
kovovaci linky do druhé, jeho další cesta zaéiná v odmaš tova
cím procesu. Využité elektrolyty z proc esu mořeni a odmaštěni 
jsou vypouštěny do samostatných nádrži , kde jsou neutralizová
ny. Odvodnění kalů se provádí na kalolisu . Vzhledem k tomu, že 
s e jedná převážně o hydroxid železa, fosforečnany a křemičita 
ny, je tento kal deponován na určenou skládku . Tím by se dala 
uzavřít kapit ola o praktickém použiti systému integrovaných o
plachů s opětovným znovuzískáním kovů, které se další cherr.ic
kou úpravou mohou zpětně použít v pokovovacím prccesu nebo mo 
hou být jako koncent rát zpracovány v rafinériích těchto k ovů . 

Fi rma Lancy vyrábí tato zařízen: i v daleko menších kapa
citách s různým hodinovým průtočným množstvím oplachových vod . 
Potřebná zařízení mohou být umístěna v suterénu pokovovací dí~ 
ny nebo i nad úrovní pokovovacich zařízeni v dalším podlaží. 
Projekce těchto zařízeni se provádí na základě hodinových vý 

nosů a koncentrace elektrolytů. 

- 146 -

Zařízení integrovaných oplachů řeší v podstatě celý pro
blém pokovovacích dílen v návaznosti na čištění opach ových vod, 
včetně opětovného získání příslušného kovu. Kvalita pokovených 
dílců je na vysoké úrovni, o čemž se jistě mohou přesvědčit 111&

jitelé osobních vozů Fiat. Zařízením Lancy jsou vy baveny dílny 
povrchových ochran pc celém světě /v PLR asi v de seti závod ech 
v Rumunsku ve 4 závodech, a dále rovněž v Belgii, Francii, Ho - ' 
landsku atd . / . V minulém rcce firma uzavřela další kont r akty v 
Maaarsku. Jednou ze základních výhod celého systému je značná 

úspor a vody . Všechny chemikáli e, kt erých se v procesu čištění 

v závodě používá, jsou domácí výroby. 

Termální voda šetti olej 

Budapeši. 

li 

V současné době vytápě jí v Maaarsku termální vodou 
přímo z horských pramenů ptes 3 000 bytů a 850 000 č tve

reční ch metrů skleníků. Celostátní vodohospodátský ústav 
nyní vypracoval a s ministerstvem výstavby a zemědělství 

zkoordinoval další rozvoj vytápěni horkou termální vodou 
v oblastech, kde jsou pro to přírodní podmínky.Podle plá
nu do roku 1990 budou využity geotermické zdroj e pro vy
tápěni 110 000 bytů a 2,8 milionů čtverečních metrů skle
níků. V největším měřítku se toto bezodpadové a nesmírně 

čisté i hospodárné topeni využije v župě Csongrád a v měs
tech Malé maaarské nížiny. Do roku 1990 se bude v MLR po
dílet geotermická energie 1,5 až 2 % na celkovém energe
tickém zásobováni. Horka termální voda ušetři ročně 

600 000 tun oleje, celou třetinu madarské proaukce nafty. 

Rudé právo 

- 147 -



I zásobování vodou I 
Znečištění podzemní vody 

v prameništi Roztoky 

ing. J . 13artáček, ÚSVI Praha 

Dne 19.1 . 1977 bylo ústředí SVI informováno provozovatelem 
vodní ch zdrojů StčVaK, závod 10, Praha-západ o havarijním zne 
čišt ění studní v Roztokóch u Prahy. V důsledku tohoto znečiště
ní byla zastavena výroba pitné vody z t ěchto zdrojů a pro po
třeby obyvatel města Roztoky / cca 6000/ byla pitná voda dováže
n~ z náhradních zdrojů v cisternách. Ihned po oznámení událos
ti se na místo dostavili zástupci SVI a v še tření příčin havá
rie pokračovali ve spolupráci s dalšími orgány a oróanizacemi 
i v dalších dnech. 

laboratoř provozního střediska StčVaK Roztcky zjistila již 
12.1 . při analýze surové vody čerpané na ~pravnu pachové záva
dy . Or&anoleptický nález byl potvrzen i 13.l. Za zdroj pachu vo
dy byly oznaceny ropné uhlovodíky . Současně bylo pozorováno, 
že Vltava byla znečištěna ropnými produkty , které plavaly ve 
vrstvě na hladin~. Vzorky vltavské vody vykázaly silně pozitiv
ní nález pachu po ropných látkách. O vzniklé situaci byly in
formovány OHS Praha-západ, inspektorát SVI Praha, Mě!N Roztoky, 
OVHZL O~'V Praha-západ a Stč . KNV . Původně vyslovené podezření , 

že zdrojem znečišt ění může být Únětický potok , resp.uniklé LPH 
z prostoru letiště Praha-Ruzyně , bylo vyvráceno Ol!S Praha- zá 
pad organoleptickým posouzením vzorků vody z Cn~tickéhc potoka 
/ negativní nález / a z Vltavy nad ~stím potoka ;pozitivní nález.-'. 
Fravděpodobnou pří č inou znečištění byla podle ná~oru StčVaK bře
hová infiltrace vlt avské vody kcnt&~inované ropnými uhlovoJ íky 
/důsledek havarijního únik u nafty ze skladu odstavného nódraží 
Praha - j i h , ke kterór:iu rlošlo konc em prosince 1':176; . Vzhledem k 

- 148 -

tomu, že laboratoř střediska Roztoky nemá speciální analytické 
vybavení, byly odebrané vzorky předány laborat ořím Kl!S a Sta
vební geologie Praha se žádostí o stanovení koncentrace roprzych 
uhlovodíků. Ve vzorku upravené vody ze sítě dne 17.1. 1977 byly 
Stavební geologií metodou IC spektroskopie stanoveny 0,03 mg/l 
uhlovodíků . Na základě tohoto nálezu vydal okresní hygienik 18. 
ledna rozhodnutí Q zákazu používat vodu jako pitnou. MěNV Roz 
toky vyhlásil podle pokynů střediska StčVaK vodu v síti jako u
žitkovou. Dosud _používané studny č. 3 a 4 byly odstaveny a od
čerpávány do Vltavy. By l přerušen provoz úpravny vody,vyčiště
na akumulační nádrž, doplněn vodárenský písek do filtrů a na 
písek byla nasypána 20 cm vrstva granulovaného aktivního uhlí. 
Provoz úpravny byl obnoven ve večerních hodinách dne 21.1 . a 
na úpravu byla čerpána voda ze studní č. 1 a 2 a vrtu č. 6 . u
pravená voda však smí být i nadále používána pouze jako užitke
vá . 

Situace prameniště 
Surová voda je za normální situace odebírána celkem ze 4 

studní a 2 vrtů /č . 5, 6/. V provozu bývá vždy vrt č . 6 /vyda~ 
nost 5 l / s / a jedna dvojice st_udní / 1, 2 nebo 31 4/. Studny jsou 
kopané, průměr 3 m. Hloubka studny č. 1 je 9 m, ostatních stud
ní 10 m, hloubka vrtů 15-16 m. Studny č. l a 2 nebyly v provo
zu od poloviny listopadu 1976 . Výška vody nade dnem v těchto 

nečerpaných studních je 3 - 4 m, ve studních č . 3 a 4 dva met
ry. Maximální čerpané množství vody bylo doposud l 600 m3/d . 

Voda ze studní je čerpána na úpravnu vody. Úpravna je slcr 
žena ze 2 technologických stupňů - tlakové filtrace /preparov&
ný vodárenský písek VP-2, filtrační rychlost 11 m;h/ a chl ora
ce vody čerpané z akumulační nádrže do vodojemů . 

Oblast, ve které jsou studny umístěny, je tvořena prote
rozoickými slabě metamorfovanými sedimenty a kvartérními nápl&
vy. V hloubce 8 - 11 se nachází silně prokřemenělá algonkická 
břidlice . Podle sd ělení hydrogeologů lze předpokládat , že pří
má břehová infiltrace vlt avské vody se podílí na zásobování 
studní vodou pouze asi z 20 ~ a zby t ek tvoří š t ěrk opískové vo
dy vltavské nivy . 

- lAO -



Přímé ovl ivněn í studní povrchovou vedou bylo vylouč eno i 

výsledkem hydrobi ologického rozboru , provedeného katedr ou t ech

nologie vody a prosti'ed í VŠCET Froha . Analyzcvány by ly vzorky 

vody odebrané 7 . 2 .1q77 ze studny č . 2 , vltovské vody a nárosty 

na stěnách st udní. 
'!'oké z chemického r ozboru není patrné pl-ímé ovliv n!lní s t ud

ní vlt avsl:ou vodou. Podle řady ukazatelů však odebír a ná voda 

není vhodná pr o úpravu na vodu pitnou . S přihlédnut ím k CSN 

83 06 11 byla překročena ze závazn,ých ukazatelů oxidovat elnost 

a ze stanovených ukazatelů amonné ionty, železo , Inaf16an , veške
rá tvrdost , alkalita , fosforečnany, dusitany. Současná techno

logická úprava ve vodárně /písková filtrace a chlorace/ může 

sice některé ukazate l e pozitivně ovlivnit , ale nelze očekávat , 

že bude produkovat vodu vyhovující jakosti . Pckud má být tato 

voda nadále používána pro výrobu vody pitné , je napr osto nezbyt

'né stávajíc í úpravnu rozšířit a modernizovat . 

Výsledek dosavadního šetření SVI 

Fř i místním še tření příčin znečištění zamcl řili pracovníci 

S'!I pozorncst předevš ím na přilehlý Výzkumn,ý ústav antibiotik 

a bi otransformací. 
Uvedený VÓ se nachází asi 100 m od kr ajní studny č . 1 a je 

tudíž v bez pr os t ředním zájmovém území vodárny . V ústavu je skla

dována naft a v podzemní jednopláš{ové nádr ži o cbjemu 50rrf bez 

s ondy k indikaci úniků a dalších předepsaných zabezpečujíc ích ob

jektů. St e jným způsobem jsou skladována používaná organická roz

pouš t ěd l a /butylacetát , me t anol, aceton/ - v několika ná Jržích 

o ce l kovém cbj emu 150 m5. 

Při prohl í dce tyly zjištěny závady ve skladování rcpn,ých 

l á t ek a r oz pouš tědel v sudech a v objektu mazutového hospodář

ství. VÚAI3 bylo uleženo zabezpečí t všechny pod.<:emní n_ídrže in

d ikačními sondami pr o zji š t ění p řípadn,ých úniků skladovan,ých l á

tek de podz emních vo d, dále zabezpečení skladování sudů s r op

nými l ~ tk ami a rozpouš t ědly ve sm,yslu CSN 83 09 15 a zabezpeče

ní mazutov ého hospcdnřství vyhovující hav ari j ní j í mkou a čiš 

t ě ní kondenzátu v od lučovač i mazutu . Do doty , než bude ins t a l e

ván definit ivn í lapač clejů , instalovat do vych l az ova cí j ímky 

- 1 50 -

prcvizorní nornou st~nu . Dále ~yl c ulcuenc podchytit výde j , m• 

nipul aci a spotřebu všech záv~dnjch l é t ek , ~teré ústav pc~žívá 

k výrotním i k pcmooným uéelůrn . ila zóklud.} výsledku revize by 

la ředitelem ústovu jmenovoína komi se µro ochranu podzemních vod 

are :.Hu Vl~AC . Úkolem kon:ise j e zujLtit mime jiné zříz en í a vy

zbrojen í kcn t rclních sond v okolí všech pcJzeQní ch nódrží , pr • 

vide l né odb~ry vzorků podzeQnÍ vody a j ejich hcdnccení , vypr a 

c ován í dodatku k havar i jnímu řadu z hledisk a ~niku zavadnýchl3-

t ek při skladcv§n í , monipulaci běhcffi výrobníh o procesu a do 

p lnění každ éh o v.ýrol;niho pře';pisu p řesr:ýwi instrukcemi o nak l á

dán í se vš emi druhy odpadů . 

I'racovníci ÚSVI za jistili provedení rozborů kor.tawinova 

ných vcj ve speciolizovan,ých laboratořích n& Ka tedře t echnolo

gie repy :: ;::0trocher:Jie '/ŠC!!T Praha a VŮV Prahn . Z rozborů vy

pl ynulo , že př'íč i ncu havár ie vodních zJrcjů ne byly zřejm~ r op

ná uh l ovcdíky a jako převládající cizorodé lá t ka byl i de ntifi

kován t r i chlor ethylen. 
V souvislosti s t í mt o zji š těn ím byla dne 2 .2.1977 provede

na ve VÓAB Roztoky nevol r evize . uylo konstatováno , že tr i chlor

ethylen je v ústavu pou~ívoín nárazovi t ě k výr obě nakoli ka pre

parátů 4 - 6 x do r oka a c e l ková roéní spot řeba s e pohy buje od 

1 do 3 m3 • 
Ci s t ý a použi t ý trichlorethylen j e sklad ován v 200 1 su

dech, kt er é js ou ulože ny v ne zajiš t ě ném skl adu, ale p ři vlast

ní r evizi nebyly zjiš t ěny žádné dal3 í z jevné závad,Y. Z posouze

ní mí s t a skladování a způsobu manipul ace s r ozp oušt ědlem lze 

s oudit, že k úni ku t richlor ethyl enu mohlo dojít buc hrubou ne

dbalostí, kter ou vš ok <l nes již nelze zpě tně prokáza t,nebo dro~ 

nými úkapy při provozování regener ace rozpouš t ědla destilací, 

případně pH r.ianipulaci se sudy . Dlouhodob ou d ost at ečně p řesl'Xl.I 

bi l anci spotřeby trichlor e t hylenu nelze zatím provést, neb o{ 

ved le kapa l ného odpadu a odpadu, kter ý se spaluj e , dochází k ne-· 

z jist itelnému, resp . neměři t e lnému odpar u při něKterý ch t echno

logických operacích . Přes tuto skut ečnos t vš ak VÓAB v r áIJci pro

š et ření pou ~ it í rozpouš t ědel provede i bilanci spotře by v t ěc~ 

t o t echnol ogi í ch . 

- 151 -



Zvláš t ní pozornost při šetření případu byla věnována vý

sledk\lm analytických rozborů vzorků zasažených vod . 

Již při prvním pozorování znečištění vodního zdroje vyslo

vilo provozní středisko StčVaK - Roztoky podezření na přítom

nost ropných uhlovodíků. Tak byly také informovány spolupracu

jící organizace KHS a Stavební geologie Praha při předání ob
jednávky na rozbor znečištěných vod. KHS použila pro stanovení 

metodu lN spektrometrie, SG metodu IC spektrometrie / u čtyř 

vzorků i plynov ou chromatografii/. Je nutné upozornit, že u o
bou zmíněných metod se jedná v podstatě o usanční stanovení ce

lé skupiny nepolárních látek a naměřené hodnoty tedy nemusí vž.cy 

reprezentovat oouze ropné uhlovodíky, ale přítomn.v mohou být 
i alkylhalogenidy a jiné látky. Proto byly některé vzorky pře

dány k analýze i Výzkumnému ústavu vodohospodářskému v Praze. 

V laboratoři VŮV nebyly plynovou chromatografií prokázány ve vo

dě ropné uhlovodíky, ale byla identifikována přítomnost orga

nických rozpoušt ědel trichlorethylenu, tetrachlorethylenu, ace

tonu, metanolu , butylacetátu a chloroformu . Vzhl~dem k vznik

kým pochybnostem zajistilo ústřed í Státní vodohospodářské in

spekce rozbory vybraných vzorků vod v laboratoři hmotové spek

trometrie při katedře technologie ropy a petrochemie VŠCHT v 

Praze. Zmíněná laboratoř je v současné době jediným pracoviš 

těm v CSSR, které disponuje vyhovujícím vybavením špičkové svě

tové úrovně a její pr acovníci mají dostatek zkušeností při zvló

dání náročného stanovení nízkých koncentrací organických lát ek 

ve vodách, které se stále č ast ěj i vyskytují v prax i. Výsledky 

rozborů provedených touto laboratoří prokázaly jako hlavní kon

t aminující látku trichlorethylen, dále chloroform, t etrachlor

ethylen, metanol a aceton . Prakticky byla vyloučena přítomnost 

ropných uhlovodíků. 

Z á v ě r 

Do dnešní doby se vzhledem k rozdílným výsledk\lm analytic
kých rozborů vod zatím nepodařilo s naprostou určitostí stano

vit závadnou látku ve zdrojích pitné vody pro město Roztoky. Z 

tohoto důvodu také není ješt ě možné jednoznaéně OZllJčit p ůvod

ce havárie a odhadnout dobu dalšího trvÁní kal amitní situace . 

- 152 -

L 

Uveden,ý kalamitní případ ukázal , že prc podobné situace , 

k nimž může v budcucncs ti dojí t o jež mají V€lmi negativní do

p~d na š ir š í okruh obyvatel, je naproste nezbytné zajis tit v 

co nejkrot š ím t er mínu pohotovou speciální analytickou službu . 

1'atc služba by miHa rl i sponcvat kvalitním moderním labor a torním 

vybavením , umožňuj ícím rychlé a bezpečné stanovení nízkých kon

centrací různých lát ek i ve v ~ t~ích sériích vz orků kcnt affiino

von.ých vod . Souéa sn.ý s tav, kdy v odohospodářské org..'1ny jsou m.:

ceny v podobných případech žóda t o externí pomo·c mimoresortní 

pracovišt ě , ve lmi znesnadňuje operativní ře š ení v důsledku řa 
dy organizačních problémů . 

-
NDR - lllavním zdrojem pit né vody pola bs ké oblasti NDR 

je Colbi tze Heide, odkud je získávána od roku 1966 . Tyto 

zásoby vša k n e by ly nevyče r pate lné. Proto bylo v yb udov áno 

vodoho spodářské zařízení: od č erpává se voda z řeky Odry a 

vede dvanác tikilome trovým kanálem na Kolbická lada. V této 

obří nádrži voda prosa kuj e vrstv a mi š t P. rkopísku do podzem

ních studni. Pr ů zra f n á voda se ě erpá z hloubky 60 až 90 m. 

Je zbavena slou če nin železa a manga nu , dostává přísadu flu

oru a dv~ma dev ~ tadvace tikilomet r ov~mi potrubími je vedena 

do krajs ké ho m~ sta Ma gdeb urgu. Tato pitná voda nemá žádné 

choroboplodné zárodky a proto nevyžaduje pří s adu chl~ru. 

Její teplota ~ 1ní 10 až 11 °c a obsahuje stopy sodíku, hoř
č íku a vá pníku . Magdebur řené JSO U hrdi na to, ž e mají la

hodn ~j~ i a kval1tnřjší pitnou vodu než mnoho evr opských 

vclkomřst. Pod le od hadu Kolbická lada ma jí č tyřikrát v í ce 

vody než n cJvřtií vodní dílo \UH Happbodská údo lní přehra 

da s lU&, 5 mil1 6ny kry chlov ~c h metrů. 

Zdravotni c ké noviny 

- 153 -



souborné informace 
3 . KONFERENCiA 

' ODSTRÁNENIE ZNEČISTOVAN!A v.So z PREVÁDZOK' 

Dom techniky SVTS Bratislava usporiadal v dňoch 1.-J.9. 
1976 v Banskej Bystrici pre pracovníkov vodného hospodárstva 
celoštátnu konferenciu pod názvom 3. konferencia "Odstrane
nie znečistovania vod z prevádzok" za účasti okolo 250 od-

borníkov z tssR. 

y programe konferencie odznelo 27 referátov a 62 dis
kúsnych príspevkov a boli premietnuté 4. odborné filmy z tSSR 
a zahraničia, ktoré vbodne doplnili program konferencie. 

z odznelých prednáiok uvádzame následujúce hlavně prí

spevky: 

Ing. J. Rdžička v úvodnom referáte oboznámil účastníkov s no
vým zákonom 0 vodách č. 138/73 Zb. a vládnym nariadením č.25/ 
75 Zb. a hlavne uviedol skúsenosti s jeho aplikáciou. 
Prof. Ing. M. Škrabák, DrSc. v dalšiej prednáške podal celko
vý obraz o čistení odpadových vod z celulÓziek v ZSSR, kde 
praktizujú komplexnú metÓdu čistenia (mechanické, chemické a 

biologické sposoby čistenia). 
Ing. J. Jadrný oboznámil účastníkov s plánom výskamu v 6. 5RP, 
zameraným na ochranu prirodzených zásob vodných zdrojov pred 
aaliím zne~istovaní• olej•i, roztokmi kovov a toxickými od-

padmi. 

Rieěenie ttchto problemov je zahrnuté v pláne samostat
nej štátnej úlohy P-16-331-236 pod názvom "Zneškodňovanie 
priemyelových odpadových vod ako preventívna ochrana vodných 
xdrojov pred ropnými uhlovodíkmi, kovy a toxickými látkami". 
Ing. v. Komendová bovorila o problematike kovov v životnom 

- 154 -

prostredf a zdoraznila, že sa v súčasnosti vyvfja •aximálne 
úsil i e k znfženiu až za•edzeniu prieniku kovov do povrcho
vých tokov. Tieto sa v prfrodných podmienkách akumulujú v u
zavretom okruhu a ich hladina koncentrácie repídne rastie • 
rozvojo• priemyslu. V tomto kolobehu prebiehajú procesy zno-
vurozpúštania a znovuvyzrážania kovov nezávisle na sebe 
ohladom na optimálne podmienky v prfrode. 

s 

Katastrofálne ot r avy kovami podla statistických údajov 
vo svete sú prí činou intenzívného výskumu kovov za posled
ných 10 rokov v r8zných vedeckých inštitúciach. V d~sledku 
získaných poznatkov sa sprísnili normy prípustnej koncentrá
c i e kovov vo vypúštaných vodách. Okrem toho sa sústavne vša
de sleduje výskyt kovov v r8zných oblastiach životného pro
stredia a zapadá to aj do začínajúceho štátneho úkolu výsku
au vo VÚV Brno. Prednášatelka okrem toho poukázala na nie
ktoré aalšie problémy, sposobujúce komplexotvorné prísady 
známé z rady Syntronov pre pokovovacie kúpele. Tieto sa vo 
vačšine nezachytia v čistiacích staniciach a neexistuje ana
lytický postup k stanoveniu komplexotvorných látok vo zmesi . 
Ing. V. Kadlec, CSc. a Ing. P. HUbner hovorili o špecialnej 
ionexovej technike na čistenie odpadových vod a získaní cen
ných látok. V úvode dotkli sa obmedzenia použitelnosti ione
xov pri úprava odpadových vod s ohladom na vstupnú kvalitu 
privádzanej vody . Stručne rozobrali príčiny ničenia ionexov . 
Napr. ionexy sa najviac zanášajtí olejo11, který treba znfžit 
v odpadových vodách pod 0,1 mg/liter, zákal vody pod 5 •& 
SiO~liter, oxidačně činidlá, volný chlÓr sposobujú oxidač
né odbúranie funkčných skupin ionexov a pritom je nebezpeč
né spoluposobenie vyššej teploty alebo prftomnost tažkých 
kovov (obsah Fe, Mn, Al do 0,1 mg/liter a pri praní ione
xov do 1 mg/l). Autori dalej podrobne zhodnotili jednotli
vé aplikácie iontomernicou pre čistenie odpadových vod. 
RNDr. J. Pelikán, CSc. a Ing. J. Slepička hovorili o pre
vádzkových skúsenostiach s ionexovou regeneráciou chromova
cích elektrolytov. Zdoraznili, že chromovací elektrolyt 
znehodnocuje rast balastných ionov železa a CrIII, pričom 

- 155 -



ak elektrolyt obsahuje okolo 10 g/l Fe vyskytujú sa matné 
a krehké povlaky Cr a kúpel sa znehodnotí pri obsahu okolo 
20 g/l Fe. Uvedený problém sa vyriešil zavedením prykyric na 
báze kopolymeru styrénu a divinylbenzénu najma vyriešenie 
stabilita výmenných vlastnost i ionexových pryskyric v pros

tredi kyseliny chromovej. 

Ing. Komendová hovor ila o technologických postupoch čis
tenia odpadových vod s obs ahom kovov a komplexotvorných látok. 

Jediná možnost je účinné rozrušenie vzniklých komplex
ných zlúčenin zrušením účinku maskovaciebo činidla alebo kom
plexotvornej látky. Niekdy stačí roztok okyselit kyselinou 
solnou a volné ionty kovov v roztoku možno vylúčit elektro
chemicky lebo chemicky . Tento sposob možno využiť pri zneš
kodňováni silných komplexotvorných látok (kyseliny nitrilo
octovej, ethylén-diamintetraoctovej z konc. roztokov. Kom
plexně zlúč eniny lahko hydrolyzujúcich kationov rozkladajú 
sa v alkalickom prostredí. Inokedy možno viazat tieniace čr 
nidlo na stabilnejéie komp lexy alebo odstránit maskovac ie 

čini dlá reakciami. 

Ing. z. Matějka , CSc. a Ing. J. Erlebach, CSc., uvied
li výsledky z výskumu regenerácie elektrolytického leštia

ceho kúpela silne kyslým katexom. 

J. terný hovor1l o prevádzkovej likvidác1i kovov v od

padových vod ác h, obs ahujúcich amonné soli. Likvidácia Zn v 
elektrolyte obsahujúcom ZnC1 2, NH4Cl a CaC1 2 nedá sa v pri
tomnosti ionov NH+ likvidovat obvyklým sposobom, lebo OH-

4 
iontami sa vytvára rozpLstný hydroxid diamozinočnatý 

Zn(NH
3

)
2

(0H);. Problém volby zrážadla za vzniku nerozpust
ných zlúčenfn Zn vyriešili v n.p. Bateria Slaný použitím 
stredného fosforečňanu amonného (NH4 l 2HP0 4• Študiom bolo 
zistené, že stredný fosforečňan amonný vytvára s dalšími k<r 
vam1 Pb, Cd, Mn, Be, Co, Ni a Mg srazeniny podvojných fosf<r 
rečňanov typu w2+NH

4
P04x820, v neutrálnom, lebo slabo kys

lom prostredi. Podla uvedenýc h podkladov bol v n.p. Baterie 
Slaný realizovaný či stiacf postup odpadových vod. 

Ing. J. Demiančok, Dorn techniky SVTS Bratislava 

- 156 -

,'.,\VŠT l \11 I· I h< JI· JL 

Už počtvrté se v Uom? kultury 01\U v Ostravě - Porubě 

uskuteřní Mezinárodní přehlídka odbornách filmů o život
ním prostředí - Ekof1lm. Jeho hlavním pořadatelem Je fede
r á lní ministerstvo pro t echnický a 1nvest1řni rozvoj. Le
tošní přehlídka bude slav nostnř zahájena v pondřli lJ.řer

vna, tedy nřkolik dnti po otevření celos t átní výstavy Ostra
va 77, která se koná pod už trad1 ř ním hesle m "Za socialis
tick é ž ivotní prostředí", k Jehož na p lňov á ní přisp1va 

Ekofilm. Ústředním t é matem Ekof1lmu 77 Je "Recyklace a vy
užívání odpadů". Filmy s touto t emati kou budou soustřed ř ny 

na první den přehlídky. Na přání kolektivů lz e dennP v prů

bf>hu Ekofllmu uskut eř n1t po shlédnutí dopoledního programu 

i zvl áš tní odpolední promítaní vybranjch filmů podle odbor 
ně ho zájmu. 

~11my Oudou dennř uvádřny odborníky a po skonření pro-

mítání se uskuteřní volnř přístupné panelové diskuse k jed
notlivým skupinám filmů, které jsou soustředřny do okruhů: 
problematika lidských s ídel, prt"1mysl ové výr:oby, energetiky , 
dopravy, zemřdPlství a tvorby ekolo~1cky vyvážené kraJiny. 

Vzhledem k tomu, ie je k přehlídce vybr á no mnoh o desí
t e k filmů ze věech socia li st ických s t átů a dále~ Francie, 
Japonska, Kanady, SSR, Švédska, U;;A , Velké UriU1n1e,al c ta

ké filmy USN a z ro zvojových zemí, stane se Ekof1lm .l•"t•· 
vítaným zdroj em informaci našic h odborník1"1, kteří t.ik bu
dou mít mo žnost seznámit se obrazem i slovem s pro,1cdn<1v.i
nou t ematikou v doslova celosvřtových souvislostec h . 

Vodohospodář e zbývá jen upozornit na řadu zahru n1 ř ní c h 

filmů s vodohospodářskou tematikou a v neposlední řadé na 
filmy československé, z nichž jmenujeme alespoň:Udpadní vo
dy z farmaceutického průmyslu, Odpadn í vody z r afiné r ií r o
py, Likvidace kalů z i· is t í ren oc1pad ni c h vod a ;; t okaři . 

UližAí informace a přihlá;ky žádej t e na adrese : 
SekrPtariát Ekof!l mu 77, l\onvikt<:k.i :„ 11.J ·,7 l'r-. 111 ,1 I, t r l. 
261)J .Jl , :.!liH1J:.! - d potom JIÍ nd '< ill l'd:t n o11 ,. l l'<tro1 , ·f> 1 

- kad. -

- 1 57 -



JliD<' . VLAD I M IR RE INHARU'J' Zl::IVIŘ!· . L 

Dne 14 . 2.1977 zemřel po delší záke řné nemoc i ve věk u 55 
le t dlouholetý prac ovní k Výzkumného ús t avu v odohospodářského v 

Praze dr . v. Reinhar dt, kt erý po č tvrt stole t í pusobil v oboru 

ekonomiky , legi slativy , organizace a ří zení vodní ho hospodář-

ství. 
Dr . Reinhardt se účastnil definování ús ekov é ekonomi ky 

vznikajíc í ho odv ě tví vodníh o hospodářs tví a věnoval se zejmé na 

je j ímu specifickému směru - t vorbě a podmínkám použití ekono

mických nás trojů z~jména v oblasti život ního a p řír odního pr o

s t řed í. Byl autorem či spc:'..uautorem řad,y prací - mj. "Ek onomie 

č ištění odpadn í ch vod - škody způsobené v,ypouš t ěním nečiš t ěných 
odpadních vod ", "Hod nota vody pro zásobování obyvatels tva a ná

rodn í ho h ospodářství", "Zhodnocen í možností nás obného použití 

vody " , "Vyhodn oc ení vlivu difer enciální ch podmínek vodního hos

podářstv í na rozmí s t ění výrobních s il" , "Studie d ruhů a konce~ 

tra ce výrobní ch ka pacit z hlediska zá sobování vodou a z hledis

ka odpadních v od př-i tvorbě život ního pros t řed í", "Náklady od 

v odnění podle pr ovozních zkušenos t í se stro j ním za řízením, spr áv

ní a ekonomick é prob l émy vodního hospodá řstv í". 
své značné jazykové znalosti v,yužíval dr . Reinhar dt jed

nak na symposiích a zahrani č ních stážích , kde získáva l přízni v

ce pro če sko s lovenské vodní hospodářství , jednak ve své odbor 

né práci . J en díky jeho píli a nezměrné houževnat os t i mohlo 

vzniknout "V odní hospodářstv í v zahraničí - ekonomika , organi 

zace a legislativa" , kt er é podává přehled o zah r a nicních zkuš e

nostech z NSR , Velké Dr i táni e a Francie a obsahuje jejich srovná

vací a nalýzu . V t é t o pr áci a v předcházející práci "Zhod nocení 

současnéh o s tavu úr ovně vodohospodářsk,ý ch prcvozů" využil ve 

svém výzkumu met odu porovnání parame trů , kt er á pak byla pr ohlcu-

- 158 -

bena ve s tudii "Podklad,y pro por ovná ní úr ovně provozů rrěstských 

či s t íre n odpad ní ch vod s či stírnami v zahraničí" a k t erá umož

ňuje te chnicko-ekonomické srovnání úrovní dosahovaných na na 

vr hovaných i realizovaných stavbách. 

Zcela svéb,ytnou prací, mající prukopnický charakter, b,yla 

studie "Péče o likvidaci či využití kalů", ve které byla popr

vé u nás použita s,ystémová analýza pro řešení problémů neškod

né deponace a v,yužití kalů z hlediska životního prostředí . Tou

to prací se otevírají možnosti, jak lépe řešit technické pro

blémy i z hlediska dlouhodobého hospocářského rozvoje a jak di

ferencova t přístup podle nadřazených kriterií celospolečenské 

ekonomické efektivnosti. 
Společným rysem všech jeho výzKumných prací je originál

nost řešení , nekonvenční a netradiční přístup k problému.m, peč

livé a ser iózní zpracování a jasné a jednoznačné závěr,y , které 

svědčí o v,ysokých odborných znalostech i zkušenostech autora . 

~,yto vlastnosti byl,y také důvodem, že dr. Reinhardt b,yl v,ybrán, 

ab,y externě přednašel na Vysoke škole chemicko-technologické; 

jeho znalosti a zkušenosti jsou shrnut,y v nedávno vydaných 

skriptech "Ekonomika, řízení a plánování vodního hospodářství~ 

jichž je autorem. 

Zájem o veřejn• j\éní i o život ve Výzkua:ném ustavu vodo

hospodářském přivedl dr . 'ieinhard ta k intenzívní práci nejprve 

ve ~sVTS a později v :'Cd, 1do v ;:iosledním funkčním obcobí byl 

členem závodního výboru a předsedou mzdove kolllise. 

Všichni, kdož jsme ho znali, musímP vz9cI11ínat na Vladimí 

r a hlavně jako na č 1 o věk a ; člověka 3,rown~ho , pevnych 

charakterových zasad, sportovce, obdivovatele v"'ech kulturních 

i historických památek, optimistu, znalc'e umění a tradic a ze

jména velkého milovníka přírcd,y, jejíž věčný koloběh i řád 

Vladimír chápal a respektoval . 
Odchodem dr . Vladimíra Reinhardta v nás zustává bolestivá 

vzpomínka na vzácného člověka, vyborného spolupracovníka a dob

r ého přítel e . 

C e s t j o h o í-'1 mátce! 

ing. Bra nžovský 

1 . -



R O Č N Í K 19 

Vydává Výzkumný ústav vodohospodářský v Praze z povětení mi

nisterstva lesního a vodního bospodátství ČSR. 

Určeno pracovníkdm rozvoje vodního hospodářství, národních 

výbord, vodohospodátských podnikd, závodním vodohospodářdm, 

zlepšovateldm a novátordm. 

Dohlédací pošta Praha 07, snížený poštovní poplatek povolen 

Aeditelstvím pošt Praha, j.zn. P/l-6561/73 ze dne 9. listo
padu 1973. 

Vychází měsíčně. 

Redakční rada: ing.J.Beneš (předseda), dr.H.Daňková, ing.J. 

Furdík, ing.M.Chrtek, J .Januška, ing.K.Kouba, dr .ing. J .Kurka, 

ing.A.Ladecký, dr.Z.Mařík, ing.A.Nejedlý,CSc., ing.P.Pitter, 

CSc. , ing.J.Rdžička, dr.A .Sladká,CSc ., ing. V.Sotorník, CSc., 

ing.H.Irnka, ing.Z.Vanik, ing.K.Vávrd, Z.Vlček, ing.J.Zolman. 

Redaktor: dr.O.Kubálek 

Redakce: Výzkumný ústav vodohospodářský, Podbabská 30, 160 62 

Praha 6, tel. :.12 90 41- 6 

Číslo 4 Cena 1,50 Kčs 

- 16 0 -

I 


